
D.P. n.423/Serv.1°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A NA

I L   P R E S I D E N T E

VISTO  lo Statuto della Regione;

VISTE  le leggi  regionali  29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2; 

VISTA la  legge regionale 20.04.1976, n.35, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  legge  23  dicembre  1978,  n.  833,  recante  “Istituzione  del  servizio  sanitario

nazionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia

sanitaria  a  norma  dell'art.  1  della  legge  23  ottobre  1992,  n.  421”  e  successive

modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, recante “Riordino della disciplina

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, a norma dell'art 42, comma 1,

della legge 16 gennaio 2003, n. 3” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  4 dicembre  2008,  n.  18,  recante  “Disciplina  degli  istituti  di

ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico”;

VISTO l'art.  3 della predetta legge regionale 4 dicembre 2008, n. 18, che tra gli organi

degli Istituti prevede, al comma 2, il Consiglio di indirizzo e verifica composto da

cinque componenti nominati con decreto del Presidente della Regione e scelti tra

soggetti di provata competenza ed onorabilità, di cui due designati dal Presidente

della Regione su proposta dell'Assessore regionale per la sanità, due designati dal

Ministro del lavoro, dellla salute e delle politiche sociali ed uno, con funzioni di

presidente, designato dal Ministro del lavoro, della salute e delle politiche sociali,

d'intesa con il Presidente della Regione; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, “Norme per il riordino del servizio sanitario

della Regione siciliana;

VISTO il D.P.139/Serv.1°/SGdel 28 marzo 2012 relativo alla costituzione del Consiglio di

indirizzo  e  verifica   dell'I.R.C.C.S.  -  Centro  Neurolesi  “Bonino  Pulejo”  di

Messina,  scaduto  per  decorso  del  termine  di  durata  in  carica,  nel  quale  quale

Presidente dello stesso Organo risulta nominato il Prof. Paolo Maria Rossini;



D.P. n.423/Serv.1°/S.G.

VISTA la nota prot.6715 del 19 giugno 2017, con la quale  il  Ministro della  Salute,  ha

designato quali propri  rappresentanti in seno al Consiglio di indirizzo e verifica

dell'I.R.C.C.S. - Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina il Prof. Leopold

Saltuari e la Prof.ssa Gloria Pelizzo ed ha comunicato, ai fini della prescritta intesa

con il  Presidente  della  Regione,  l'intendimento  di  confermare  quale  Presidente

dell'Organo il Prof. Paolo Maria Rossini;

VISTA la documentazione resa,  ai  sensi dell'art.  4 della  legge regionale n.19/1997, dai

soggetti di cui sopra in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per

ricoprire l'incarico;

CONSIDERATO che sulla nomina del Prof. Paolo Rossini quale Presidente del Consiglio

di  indirizzo  e  verifica  dell'I.R.C.C.S.  -  Centro  Neurolesi  “Bonino  Pulejo”  di

Messina  ,  l'Onle  Presidente  della  Regione  pro-tempore  con  presidenziale  prot.

35228 del 30 giugno 2017 ha espresso la propria intesa;

VISTA la nota prot.17142 del 28 febbraio 2018, con la quale l'Assessore regionale per la

salute,  ha  proposto,  quali  componenti  del  Consiglio  di  indirizzo  e  verifica

dell'I.R.C.C.S. - Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina, il Prof. Giuseppe

Anastasi e il Prof. Giovanni Pennisi; 

CONSIDERATO  che  con  la  medesima  nota,  risulta  trasmessa,  previa  la  verifica  dei

necessari  requisiti  per ricoprire  l'incarico da parte della Segreteria  tecnica dello

stesso  Assesssorato  attestata  con  nota  prot.  17136  del  28  febbario  2018,  la

documentazione di cui all'art. 4 della legge regionale n. 19/1997 dei soggetti come

sopra designati;

CONSIDERATO  che  la  Giunta  regionale,  nella  seduta  del  28  marzo  2018,  al  fine

dell'acquisizione del parere della competente Commissione legislativa dell'ARS,

ha assentito alla nomina,  su proposta dell'Assessore regionale per la salute, del

Prof.  Giuseppe  Anastasi  e  del  Prof.  Giovanni  Pennisi,  quali  componenti  del

Consiglio di indirizzo e verifica dell'I.R.C.C.S. Centro Neurolesi Bonino Pulejo di

Messina; 

VISTA la nota prot. 49642 del 28 giugno 2018 dell'Assessorato regionale salute relativa a

trasmissione nulla osta ai sensi art. 53 D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. all'incarico di

componenti del Consiglio di indirizzo e verifica dell'I.R.C.C.S. Centro Neurolesi

Bonino  Pulejo  di  Messina  del  Prof.  Giuseppe  Anastasi  e  del  Prof.  Giovanni

Pennisi; 

VISTA la nota presidenziale prot.41864 del 30 luglio 2018 , con la quale relativamente alla



D.P. n.423/Serv.1°/S.G.

nomina  del  soggetti  di  cui  sopra,  si  è  provveduto  a  richiedere  il  parere  della

competente  Commissione  legislativa  dell'ARS,  rappresentando  l'urgenza  di  cui

all'art. 3 della legge regionale n. 35/1976;

VISTA la nota n.5791/SGLEGPG in data 8 agosto 2018, con la quale è stato comunicato

che la I Commissione ARS, nella seduta n. 34 del 7 agosto 2018,  ha espresso

parere da ritenersi favorevole, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 4 della legge

regionale 20 aprile 1976, n. 35; 

RITENUTO di dovere procedere al rinnovo del predetto Consiglio 

D E C R E T A

ART.1

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  ai  sensi  dell'art.  3,  comma  2  della  legge

regionale 4 dicembre 2008, n. 18, è rinnovato, per la durata di cinque anni,  il Consiglio di

indirizzo e vigilanza dell'I.R.C.C.S. - Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina, nella

seguente composizione:

 Prof. Paolo Maria Rossini – Presidente – 

 Prof. Giuseppe Anastasi e Prof. Giovanni Pennisi – componenti designati su proposta

dall'Assessore regionale per la salute;

 Prof. Leopold Saltuari  e Prof.ssa Gloria Pelizzo – componenti  designati  dal Ministro

della salute.

ART. 2

Il presente decreto sarà trasmesso all’Assessorato regionale della salute , che ne curerà

l’esecuzione, e sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana

nonché per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 4,

della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì  09 AGO. 2018           

     Il Presidente
                                                                     Firmato: MUSUMECI


	R E G I O N E S I C I L I A NA

